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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы исследования

Последние десятилетия развития общества все чаще рассматриваются

исследователями [Dzhamalova B.B., 2019; Павленко Е.С., 2014; Павлова Н. Д.,

2020, Солдатова Г.У, Теславская О.И., 2018, Чернышев А. С., 2020; Чигрина

Н.В., Жупник О.Н., 2015] с точки зрения сложности происходящих

социальных трансформаций, в том числе включающих смену механизмов

преемственности социокультурного опыта внутри и между поколениями, а

также переосмысление ценностей. По этой причине особое место среди

исследовательских задач занимает изучение различных аспектов авторства

жизни, а также эмпирические исследования процессов проектирования

человеком собственного жизненного пути, конструирования жизненных

планов и целей.

Происходящие изменения отражают не только глобальные социально-

экономические сдвиги в функционировании общества и ожиданиях людей

относительно собственных возможностей в самореализации, достижениях и

благополучии, но и те противоречия текущего социального контекста,

которые не могут не сказываться на том, как человек планирует свою жизнь.

Во-первых, в современной реальности отчетливо проявляется

устойчивое противоречие между транслируемыми через средства массовой

информации представлениями о «счастливой и беззаботной жизни», о

«свободной» жизненной перспективе, о персонализированной жизненной

успешности и традиционными, территориально и культурно обусловленными

ценностями, закрепившимися идеалами самоопределения и требованиями

социума [Гинзбург М.Р., 1994].

Во-вторых, происходят трансформации путей трансляции жизненного

опыта, ценностей, смыслов и идей, особенно среди молодых людей. Высокая

технологичность современного мира изменяет привычный распорядок дня и

ритм жизни, которые были приемлемы до регулярного использования

информационных технологий, Интернета и гаджетов в повседневной жизни.
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Цифровизация жизненного пространства современного человека меняет само

восприятие и характер социального взаимодействия молодых людей,

процессы усвоения той или иной информации. С одной стороны, жизнь

оффлайн все также предполагает традиционные виды жизненной активности

(учеба, работа, отношения, хобби и др.), с другой, — молодёжь погружена в

цифровое пространство. Оно стало неотъемлемой частью их жизненного

пространства, а цифровая личность, — частью реальной личности [Солдатова

Г. У., Рассказова Е. И., 2020]. Как следствие результаты деятельности в сети

отражаются на реальной жизни и наоборот; границы между онлайн и оффлайн

режимами жизни стираются, образуется общее смешанное жизненное

пространство.

В-третьих, в современном обществе нарастают тенденции к

повсеместной демонстрации образа проактивной личности, где быстрый и всё

ускоряющийся темп жизни становится вариантом нормы, требуя от человека

высокой степени готовности к потенциальным изменениям. В социальных

сетях молодые люди не только сталкиваются с большим потоком информации

всевозможных форматов (фото, видео, музыка, текст и др.), но и обмениваются

ей, общаются посредством «мемов», «тегов», «постов». Большая часть этой

информации демонстрирует образ «успешной свободной личности», носит

позитивный характер и содержит имплицитное побуждение к подражанию

(«Делай как Я»). При этом люди предпочитают публиковать наиболее

привлекательные стороны своей жизни и скрывать неуспешные. Данный

формат взаимодействия в цифровом пространстве не может не сказываться на

жизненных планах молодых людей, потенциально ориентированных на успех.

Через включение в цифровое пространство, равно как и в непосредственном

общении со значимым другим, происходит процесс интериоризации базовых

смыслов, присвоение определённых паттернов социального поведения.

Проявляя избирательность в потреблении интернет-контента молодые люди

формируют определённые предпочтения и представления о собственном

будущем. Они транслируют их в обществе сверстников в формате постов,
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репостов и сообщений в социальных сетях [Fatkin, J.M., Lansdown T.C.C.,

2017; Scott A. Golder, Michael W. Macy, 2014; Гавриченко О.В., 2010;

Гребенникова О.В.,2011; Изотова Е.И., 2010; Костяк Т.В., 2011]. Такая

киберсоциализация расширяет пространство вариантов выбора той или иной

траектории своей жизни. Культурные образцы поведения в выстраивании

собственной жизни уступают место идеям, присутствующим в интернете,

ценностям, идеалам, транслируемым не межпоколенно, а внутрипоколенно

[Одинцова М.М., 2019].

Степень изученности проблемы исследования

Тематика исследования жизненного пути является достаточно

разработанным в социо-гуманитарных науках направлением. В отечественной

и зарубежной психологии «жизненной» проблематикой занимались С.Л.

Рубинштейн, который ввел понятие "жизненный путь личности" в научный

дискурс отечественной психологии, Ш. Бюлер, Э. Берн, В. Франкл, Д.П.

МакAдамс, Б.Г. Ананьев, К.А. Абульхнова-Славская, В.Н. Дружинин, А.Г.

Асмолов, Н.В. Гришина и др. Кроме того, активно разрабатывается

проблемное поле жизненного пространства (К.Левин) личности, где наряду с

исследованием динамических аспектов жизни, анализируются такие

феномены, как жизненный стиль [Адлер А.,2017; Крюкова Т. Л., Сапоровская

М. В., Хазова С. А., 2014] жизненные ориентации [Барсукова, О. В., 2013;

Грачев А.А., 2008; Коржова Е.Ю., 2006; Проект Ю. Л., 2017; Шляжко О. Ю.,

2016; ], жизненный контекст [Гришина Н.В., 2018а; Знаков В.В., 2016;

Хеккаузен Х., 1986; Steg L.,2013; Webster G.D., 2009], жизненное пространство

[Гришина Н.В., Костромина С.Н., 2020; Марцинковская Т.Д., 2020; Нартова-

Бочавер С. К., 2011; Федорова Е. П., 2009; Устьянцев В. Б., 2006], а также их

проявления в текучей, изменчивой, порой неопределенной действительности

[Elder G., 1994; Асмолов А.Г.,2015; Дубовская, Е. М., 2014; Марцинковская Т.

Д., Полева Н. С., 2017; Невелева В. С., 2012].
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Сегодня можно констатировать, что при всей разработанности, основная

проблема состоит не в расширении понятийного аппарата «жизненной»

проблематики, а в операционализации основных конструктов,

обеспечивающих проведение валидных эмпирических исследований

жизненного сценария. С этой точки зрения был предложен и

концептуализирован конструкт «жизненная модель», который

рассматривается как фрагмент жизненного сценария в определённой сфере

жизнедеятельности [Костромина С.Н., 2020]. Достоинством данного

конструкта является (1) его аккумулирующая функция, а именно то, что он

интегрирует культурные, нормативные и предлагаемые старшим поколением

(межпоколенные) ценности, а также транслируемые поколением ровесников

(внутрипоколенные) цели, убеждения и жизненные ориентиры; (2) акцент на

активности\пассивности человека в выстраивании своей жизни в различных

сферах (работа, отношения, сфера Я). Таким образом, понятие жизненной

модели позволяет разрешить методологическое противоречие в эмпирических

исследованиях сценарных планов

Для изучения вопроса соотношения содержания жизненной модели и

жизненного пространства, представленного в виртуальном, онлайн мире

следует обратиться к результатам исследований, связанных с психологией

интернета. Так, выявлены специфика погруженности в информационное

пространство интернета [Асмолов А.Г., 2019], влияние современных

информационных технологий на личность [Войскунский А.Е.,2020; Suler J.,

2004; Fatkin, J.M., Lansdown T.C., 2017]. За последние десятилетия были

изучены различные феномены цифрового пространства: понятие сетевой

идентичности [Кондаков А.М., Костылева А.А., 2019; Фленина Т.А., 2014;

Шнейдер Л.Б., Сыманюк В.В., 2017; Lahlou S., 2008]; внутрипоколенная

трансляция предпочтений, социализация посредством социальных сетей

[Марцинковская Т.Д. ,2010; Солдатова Г.В.,2018; John A. Bargh, 2004];

жизненное пространство в цифровом мире [Проект Ю. Л., 2014; Москвичева

Н. Л., 2020]; социальные сети как пространство для самореализации молодых
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людей [Глотов С. А., 2021; Кюрегян А. А., 2021; Никулова Е. А., 2018; Dennen

V.P., 2014; Kolmes K., 2012].

Сегодня можно отметить изменения во взглядах на цифровое

пространство и его роль в жизни личности. Исследователи, длительное время,

в попытках подвергнуть анализу и структурированию логику жизни в

виртуальной реальности [Fong K., Mar R.A. 2015; Guadagno R.E., Okdie B.M.,

2008], расширили понимание механизмов воздействия информационных

технологий на человека [Губанов, Д. А., 2010; Ефимова, Г. З., 2016; Королева

Н.Н.,2014; Рубцова, О. В. 2019], высказывали зачастую полярные мнения,

касающиеся социальных и психологических эффектов применения


[…]


-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

Ф.1.Нормативные семейные
события

Ф.2. Благополучие
родительской семьи

Ф.3. Близость к своему
поколению

Ф.4. Автономия и
независимость

Ф.5. Гибкость и готовность к
изменениям

Ф.6. Традиционное
устройство семьи

Ф.7. Стремление к
стабильности

Ф.8. Целеустремлённость

Диаграмма типов жизненных моделей на
основании координат конечных центров

кластеров

«Внутренне противоречивые»

«Активные и целеустремленные»

«Ориентированные на создание семьи»

«Ориентированные на своё поколение»

«Ориентированные на стабильность и поддержку семьи»

Введенные переменные

Шаг Независимые пер.

Лямбда

Уилкса Статистика ст.св.1 ст.св.2 знач.

1 ШК.Фундаментальная

ценность(ТЭМ)

0,768 11,674 4 155,000 0,000

2 Традиции личн. 0,656 9,019 8 308,000 0,000

3 Самостоятельность норм. 0,583 7,643 12 405,091 0,000

4 Шкала самопонимания (7): 0,526 6,794 16 465,005 0,000

5 Достижения личн. 0,474 6,339 20 501,760 0,000
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Таблица 9. Собственных значений функций*

*на основе личностных опросников при дискриминантном анализе типов

жизненных моделей
Собственные значения

Функция Собственное значение % дисперсии Суммарный % Каноническая корреляция

1 ,890a 55,5 55,5 0,686

2 ,446a 27,8 83,4 0,555

3 ,208a 13,0 96,3 0,415

4 ,059a 3,7 100,0 0,235

Таблица 10. Наиболее часто используемые респондентами социальные

сети
Название социальной сети Респонденты % от общей выборки

vk.com 150 90%

instagram.com* 118 71%

twitter.com** 11 7%

facebook.com*** 3 2%

odnoklassniki.ru 2 1%

my.mail.ru 2 1%

linkedin.ru**** 1 1%

* Мета Платформы Инк признана в РФ экстремистской организацией и ее деятельность запрещена (в т.ч. в

отношении продукции – социальная сеть Instagram)
** Заблокирован в РФ

***Мета Платформы Инк признана в РФ экстремистской организацией и ее деятельность запрещена (в т.ч. в

отношении продукции – социальная сеть Facebook)

**** Заблокирована в РФ

Таблица 11. Как часто вы читаете посты по следующим темам
часто % часто редко % редко никогда

о работе 55 33% 77 46% 34

об активной деятельности 77 46% 66 40% 23

об отношениях 55 33% 68 41% 43

об успехе 54 33% 65 39% 47

про семью 43 26% 71 43% 52

об увлечения /досуге 124 75% 29 17% 13

о достижениях 59 36% 81 49% 26

о профессии 64 39% 63 38% 39

про образование 69 42% 70 42% 27

Таблица 12. Внешний семантический анализ Категория Время

№ СЛОВО-КАТЕГОРИЯ (группа слов) % упоминания категории время во всех изучаемых постах

1. РАБОТА 11

2. АКТИВНОСТЬ 4,1

3. ОТНОШЕНИЯ 3,7

4. УСПЕХ 3,2

5. СЕМЬЯ 3

6 шкала самоинтересов 4 0,431 5,965 24 524,498 0,000

7 Безопасность норм. 0,394 5,664 28 538,649 0,000

8 Шкала самопоследовательности

(саморуководства) (4):

0,360 5,455 32 547,392 0,000

9 Традиции норм. 0,333 5,233 36 552,614 0,000

10 ШК.Смысл жизни (ТЭМ) 0,286 4,895 44 556,688 0,000
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6. УВЛЕЧЕНИЕ 2,9

7. ДОСТИЖЕНИЕ 2,5

8. ПРОФЕССИЯ 2,5

9. ОБРАЗОВАНИЕ 0,6

10. ГЛАВНОЕ В ЖИЗНИ 0

Таблица 13. Внешний семантический анализ Категория Самости

№ СЛОВО-КАТЕГОРИЯ (группа слов) % упоминания категории самость (указывает на

повествование от первого лица) во всех изучаемых постах

1. РАБОТА 13,4

2. СЕМЬЯ 10,3

3. УВЛЕЧЕНИЕ 8,3

4. ГЛАВНОЕ В ЖИЗНИ 7,2

5. ОТНОШЕНИЯ 6,8

6. УСПЕХ 6,7

7. ДОСТИЖЕНИЕ 6,4

8. АКТИВНОСТЬ 5,7

9. ПРОФЕССИЯ 5,5

10. ОБРАЗОВАНИЕ 4,4

Таблица 14. Сведения о критериях равенства групповых средних*

*в ходе дискриминантного анализа по выявлению вклада предпочитаемого

интернет-контента в определение типа жизненных моделей.
Критерии равенства групповых средних

Лямбда

Уилкса

F ст.св.1 ст.св.2 знач.

Ф.1. Ориентация на информацию об успехах и

достижениях

0,968 1,278 4 155 0,281

Ф.2. Интерес к темам семьи и отношений 0,641 21,682 4 155 0,000

Ф.3.Интерес к самореализации и развитию 0,907 3,969 4 155 0,004

Ф.4. Включенность в социальные сети 0,965 1,418 4 155 0,231

Ф.5.Интерес к развлекательно-познавательному

контенту

0,963 1,487 4 155 0,209

Ф.6.Интерес к общению с друзьями 0,920 3,362 4 155 0,011

Таблица 15. Результаты с пошаговым критерием для канонических корней*

*для независимых переменных по дискриминантному анализу жизненных

моделей
Переменные для анализа

Шаг Допуск F для удаления Лямбда Уилкса

1 Ф.2. Интерес к темам семьи и отношений 1,000 21,682 0,907

2 Ф.2. Интерес к темам семьи и отношений 1,000 21,564 0,907

Ф.3.Интерес к самореализации и развитию 1,000 3,958 0,641
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