УТВЕРЖДАЮ
директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки
Института психологии
Российской академии наук
академик РАН, д.психол.н.
Ушаков Дмитрий Викторович

**ОТЗЫВ**
ведущей организации
на диссертацию Марии Маратовны Одинцовой
«Предпочитаемый Интернет-контент как предиктор
содержания жизненных моделей молодежи»,
представленную на соискание ученой степени
кандидата психологических наук
по специальности 5.3.1. Общая психология,
психология личности, история психологии

#### **Актуальность диссертационного исследования**

Современная молодежь в значительной степени ориентирована на получение информации в цифровой среде. Интернет стал местом трансляции разнообразных новостей, личной информации и обсуждения злободневных проблем. В связи с этим изучение предпочитаемого молодежью Интернет-контента можно рассматривать как своевременное и актуальное исследование, сфокусированное на важном и сложном вопросе, как современные социально-экономические изменения влияют на формирование жизненных планов и целей у людей, особенно у молодого поколения. Опираясь на современные работы (Dzhamalova V.B., 2019; Павленко Е.С., 2014; Павлова Н. Д., 2020, Солдатова Г.У., Теславская О.И., 2018, Чернышев А.С., 2020; Чигрина Н.В., Жупник О.Н., 2015) Одинцова М.М. указывает на противоречия, возникающие в современном обществе, между традиционными ценностями, транслируемыми от старшего поколения младшему и «витринным» образом

успешного человека, устоявшегося в Интернет-пространстве и навязываемом общественным мнением. Это, противоречие между идеалом «счастливой и свободной жизни» и реальными ограничениями: конфликт между транслируемыми в масс-медиа представлениями о жизни и реальностью с ее проблемами и ограничениями; влияние идеализированных образов в соцсетях на жизненные планы молодых людей. А также трансформация путей передачи жизненного опыта: цифровые технологии меняют традиционные способы усвоения ценностей, смыслов и идей, особенно среди молодежи.

Автор подчеркивает, что цифровые технологии становятся неотъемлемой частью жизни молодого поколения, формируя их идентичность и влияя на их жизненные планы. Таким образом, изучение данной темы представляется крайне актуальным и важным для понимания процесса конструирования своего будущего молодыми людьми. В целом, текст убедительно аргументирует актуальность исследования и предлагает интересную тему для дальнейших исследований.

### **Научная новизна и теоретическая значимость исследования**

Теоретическая значимость исследования определяется углублением и расширением понятийного аппарата психологии интернета с уточнением представлений о семантике виртуального общения в социальных сетях. Автор разработал контекстуальную матричную структуру для психологического анализа предпочитаемого интернет-контента по сферам жизнедеятельности, которая вносит вклад в развитие психосемантики и понимание смысловых посланий в цифровом пространстве.

Безусловным вкладом в проблематику жизненных моделей стало выделение их типов у молодых людей, которые дополняют имеющиеся представления о стратегиях и вариантах жизненных сценариев, ранее описанных в научной литературе.

Полученные М.М.Одинцовой результаты проясняют, как Интернет влияет на общение между представителями одного поколения. углубляют понимание того, как люди транслируют свою жизнь и жизненные цели в социальных сетях, а также как этот процесс влияет на их жизненный путь. Проведенное исследование восполняет пробел в изучении влияния интернета на конструирование жизненных моделей у молодежи и демонстрирует связь между ценностями и планами молодых людей с популярным интернет-контентом наиболее известных социальных сетей.

Новизна исследования определяется комплексностью подхода автора к исследованию жизненных моделей молодежи с точки зрения влияния на них предпочитаемого контента социальных сетей. Диссертанткой предложено

определение предпочитаемого интернет-контента, структурированы и обобщены содержательные характеристики предпочитаемого молодыми людьми интернет-контента и впервые выделены компоненты жизненных моделей, транслируемые в цифровом пространстве.

Таким образом, в диссертации Одинцовой описаны личностные особенности и предикторы жизненных моделей молодых людей, осуществлено их соотнесение с содержательными характеристиками предпочитаемого интернет-контента, что несомненно вносит вклад в психологию личности.

*В качестве наиболее значимых результатов можно отметить следующие:*

1. Теоретически обоснована взаимосвязь цифрового пространства и личностных особенностей молодых людей, жизненных моделей молодежи. Исследование выявило, что предпочтения в интернет-контенте оказывают влияние на конструирование жизненных моделей. В частности, интерес к информации об образовании и самореализации играет значительную роль, а также внимание к информации об отношениях и семье в социальных сетях.

2. В исследовании показано, что содержание жизненных моделей опосредовано личностными особенностями молодых людей, в частности, взаимосвязанные особенности самоотношения, экзистенциальной мотивации и ценности могут являться предикторами содержания типа жизненной модели. Выявлены личностные предикторы предпочитаемого интернет-контента. Личностными предикторами того или иного типа жизненных моделей являются «Полнота и безопасность проживания жизни» и «Достижения и уверенность в себе».

3. Предположение о том, что предпочтения интернет-контента социальных сетей выступают предикторами типов жизненных моделей молодых людей подтверждается. Автор указывает, что содержание типа жизненной модели определяется различной степенью выраженности ее компонентов, а также опосредовано личностными особенностями и содержанием предпочитаемого интернет-контента (то есть, привлекательностью конкретной жизненной тематики), как результата внутрипоколенного влияния в ходе интернет-коммуникации.

4. В исследовании разработана система семантических референтов жизненных моделей для оценки представленности их компонентов в социальных сетях. Выявленные эмпирические референты предпочитаемого интернет-контента в социальных сетях близки по своему содержанию к компонентам жизненных моделей в основных сферах жизни и отражают их

семантическое сходство, а именно: семья, близкие отношения, профессиональная сфера, образование, активность, достижения. На этой основе сконструирована матрица эмпирических референтов предпочитаемого интернет-контента для анализа постов популярных сообществ.

5. На основе факторного анализа представлена структура предпочитаемого интернет-контента, которая содержательно раскрывает интерес пользователей сети: (1) «Ориентация на информацию об успехах и достижениях»; (2) «Интерес к темам семьи и отношений»; (3) «Интерес к самореализации и развитию»; (4) «Включенность в социальные сети»; (5) «Интерес к развлекательно-познавательному контенту»; (6) «Интерес к общению с друзьями». Далее на этой основе было дифференцировано 5 групп пользователей с разной выраженностью указанных компонентов и степенью активности и пассивности в интернет-контенте: «Активные и целеустремленные», «Ориентированные на создание семьи», «Ориентированные на свое поколение», «Ориентированные на стабильность и поддержку семьи», «Внутренне противоречивые».

#### **Практическая значимость диссертационного исследования**

Говоря о практической значимости следует подчеркнуть несколько моментов. Во-первых, разработана система семантических референтов жизненных моделей, позволяющая оценивать представленность их компонентов в социальных сетях, которая может быть использована как эффективный инструмент для анализа социальных сетей. Во-вторых, выявлены и описаны типы жизненных моделей, которые дифференцируют молодых людей в зависимости от их приверженности традиционным ценностям, консервативным ориентациям или стремлению внести в свою жизнь изменения, быть мобильным и «пробовать себя» в разных направлениях. Этот аспект работы может быть полезным в процессе психологического консультирования, посвященного самоопределению и поиску своего места в жизни. Используемые в работе методики, а также авторское полуструктурированное интервью может быть включено в работу психологов как успешно апробированный инструментарий, позволяющий детально описать жизненные планы и жизненные цели молодых людей. В-третьих, полученные результаты представляют ценность для специалистов, работающих в сфере профессионального образования, повышения квалификации в области воспитательной работы с молодежью. Материалы диссертационного исследования полезны для подготовки специалистов в

области карьерного и профессионального консультирования, психологического онлайн консультирования.

### **Структура и содержание диссертации**

Диссертация состоит из введения, трех глав, выводов, заключения, списка литературы (207 источников, из них 47 - на иностранном языке), приложений. Объем основного текста диссертации составляет 254 страниц машинописного текста с учетом используемой литературы. В работе представлен иллюстративный материал, 31 рисунок и 24 таблицы. Объем приложений - 42 страницы, в них приведены терминологическая база исследования, дополнительные сведения о выборке исследования, авторская анкета о предпочитаемом интернет-контенте в социальных сетях, опросник/полуструктурированное интервью «жизненные модели», прочие таблицы исследования.

Во *Введении* отмечается актуальность диссертационного исследования, формулируются теоретическая и эмпирические гипотезы исследования, его цель и задачи. Обозначены объект и предмет исследования, его теоретико-методологические основания. Описаны характеристики выборки и методический инструментарий исследования, приводятся данные об апробации и внедрении результатов исследования. Сформулированы положения, выносимые на защиту, а также заключения о научной новизне и практической значимости исследования.

*Первая глава* диссертации состоит из трех частей и посвящена теоретическому исследованию и основным подходам к изучению жизненной модели и анализу таких понятий, как жизненный путь, жизненный сценарий и связь жизненного сценария личности и интернет-контента социальных сетей.

Первая часть главы посвящена цифровому пространству, его особенностям коммуникации и предпочитаемому интернет-контенту. Автор описывает Интернет как пространство коммуникации молодежи и присущая избирательность Интернет-контента. Во второй части описывается жизненный сценарий и жизненная модель как предмет психологического исследования, обсуждается разнообразие «феноменологии жизни» при изучении жизненного сценария личности; жизненная модель как исследовательский конструкт в работах современных отечественных ученых (С.Н. Костромина, Н.Л. Москвичева, Н.В. Гришина). Третья часть первой главы посвящена содержанию жизненных моделей в реальном и цифровом пространстве, а именно межпоколенной и внутривоколенной трансляции содержания жизненных моделей.

*Вторая глава* содержит уточнение методологии, в рамках которой раскрывается дизайн исследования. Сформулированы цели, задачи исследования, теоретическая и эмпирическая гипотезы. Эмпирическое исследование выполнялось в четыре этапа, каждый из которых раскрыт и конкретизирован. Представлены сведения о выборке – общее число респондентов составило 316 человек. При выборе методов и методик исследования диссертантка руководствовалась уже имеющимися результатами исследований жизненных сценариев и жизненных моделей, а также содержащимися в научной литературе данными о влиянии интернет-коммуникаций на человека (Гришина, 2011; Костромина, 2018; Асмолов, 2019; Фленина, 2014). Качественно-количественный дизайн представлен полуструктурированным интервью, авторской анкетой и батареей валидизированных методик (210 переменных из личностных опросников). Основным методом для изучения представленности жизненных моделей молодежи в цифровом пространстве являлся контент-анализ семантического пространства постов популярных сообществ социальных сетей, что представляет особый научный интерес.

*Третья глава* посвящена результатам эмпирического исследования жизненных моделей и взаимосвязи их содержания с информационным пространством (содержанием социальных сетей, наполненным определенным контентом), а также изучению влияния личностных особенностей молодых людей на жизненные модели. Автор последовательно изучает особенности и структуру интернет-контента, который предпочитает молодежь, а также выявляет черты личности, связанные с этими предпочтениями. Далее описаны ключевые компоненты жизненных моделей в различных сферах жизни, а также подробно рассмотрены жизненные модели молодежи. Проведена классификация и типологизация этих моделей. В работе описана представленность жизненных моделей в социальных сетях, выраженная в виде интернет-контента (постов). В завершение, с использованием дискриминантного анализа, выявлены потенциальные факторы, влияющие на содержание жизненных моделей, среди которых особенности личности и предпочтения в интернет-контенте.

### **Замечания к работе**

Отмечая достоинства диссертационного исследования М.М. Одинцовой, следует высказать ряд замечаний и вопросов, возникших при знакомстве с текстом диссертации.

1. В части описания этапов проведения исследования не уточнены периоды сбора и обработки данных. В целом, диссертантка указывает, что

исследование проходило с 2018 по 2021 г., но, вместе с тем, изучаемая тема весьма чувствительна к динамике внедрения технологий, изменений дискурса и глобальным событиям, которые отражаются на представлениях молодежи. Встает закономерный вопрос, насколько полученные данные реально отражают текущую позицию молодых людей.

2. В ходе факторного анализа автором было выделено 6 обобщающих факторов, которые позволяют интерпретировать 41,3% объясненной совокупной дисперсии (стр.103), что означает меньше половины выборки исследования. Почему именно на такой дисперсии остановился выбор диссертантки? Были ли предприняты другие попытки обработки данных?

3. При работе с контент-анализом автор использовал технические решения для выделения категорий, информационной нагрузки и т.д. с дальнейшей интерпретацией. Была ли проведена экспертная оценка полученных данных?

4. Автор упоминает о психоэмоциональной составляющей контента транслируемой в социальной сети (стр.166), но в исследовании не упоминает, что именно представляет собой этот компонент. Был ли проведен соответствующий анализ?

В целом, оценивая диссертационное исследование М.М. Одинцовой, стоит отметить полноту анализа поставленной проблемы, объемный пакет методик исследования, детальный и кропотливый анализ полученных данных. Диссертация отвечает требованиям актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

Полнота изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем. Автореферат диссертации и опубликованные работы отражают основные результаты диссертационного исследования. По теме диссертации М.М. Одинцовой опубликовано 8 работ, включая публикации в рецензируемых журналах из перечня ВАК.

**Заключение по присуждению ученой степени.** Диссертация Марии Маратовны Одинцовой на тему «Предпочитаемый Интернет-контент как предиктор содержания жизненных моделей молодежи», представленную на соискание ученой степени кандидата психологических наук, соответствует требованиям, предъявляемым п. 9-11 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, к квалификационным работам на соискание ученой степени кандидата психологических наук, и паспорту специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история

психологии, а ее автор, Мария Маратовна Одинцова, заслуживает присуждения искомой степени кандидата психологических наук.

Отзыв на диссертацию подготовлен доктором психологических наук, главным научным сотрудником лаборатории психологии личности Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института психологии Российской академии наук Александром Николаевичем Лебедевым.

Отзыв обсужден и одобрен на расширенном заседании лаборатории психологии личности Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института психологии Российской академии наук (протокол № 5 от 20.06.2024г.).

Заведующий лабораторией
психологии личности
ФГБУН Института
психологии РАН
чл.-корр., д. психол. н.

А.В. Юревич

ЛИЧНУЮ ПОДПИСЬ

ЗАВЕРЯЮ

ДОЛЖНОСТЬ

*Юревича А.В.*
*Александр Лебедев Р.Р.*
*и.о. заместителя директора кадров*

Сведения об организации:

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт психологии Российской академии наук

Адрес: 129366 г. Москва, ул. Ярославская, д.13к1.

Тел.: 8(495) 683-38-09

e-mail: [dirpsy@yandex.ru](mailto:dirpsy@yandex.ru)

сайт: <https://ipran.ru>